2023年中医科自查报告 中医药自查报
告(优质5篇)

“报告”使用范围很广，按照上级部署或工作计划，每完成
一项任务，一般都要向上级写报告，反映工作中的基本情况、
工作中取得的经验教训、存在的问题以及今后工作设想等，
以取得上级领导部门的指导。优秀的报告都具备一些什么特
点呢？又该怎么写呢？下面是小编为大家带来的报告优秀范
文，希望大家可以喜欢。

中医科自查报告篇一

中医药发展工作自查报告卫生局：为充分发挥中医药在医药
卫生体制改革中积极作用，进一步加大对中医医疗服务和医
药市场的监管，提高中医药管理水平、促进我院的中医药事
业发展。根据省卫计委《关于做好国家中医药管理局来张开
展中医药发展战略专题调研准备工作的通知》（甘卫便函
〔20xx〕111号）精神，现将我院中医工作自查报告呈报，如
有不妥之处，请局机关给与批评指导:

一、基本情况xx镇卫生院创建于1958年，，全镇有2.6万人，
有村卫生室11个。卫生院占地面积20xx平方米，建筑面积xx
平方米，卫生院设有住院部、门诊部、中医馆、妇幼科、防
疫科、职工之家等六大区。现有在职职工xx人，其中：医药
人员xx人，中医药工作人员xx人。主要开展的中医药业务有:
中医临床、针灸、康复、理疗等。能开展的中医适宜技术有：
普通针刺、温针、电针、灸法、推拿、按摩、拔罐、刮痧、
牵引、火疗、蜡疗、熏蒸、手法复位、单验方等。

二、创建了中医科我院目前按照乡镇卫生院中医科基本标准
独立设置了中医科（一）设立了2个中医诊室、1个中医针灸
室和1个康复理疗室。设备配备有：诊断床、听诊器、血压计、

温度计、治疗推车、计算机、针灸器具、火罐、电针仪、艾
灸仪、六合治疗仪、颈腰椎牵引设备、腰椎牵引床、tdp神灯、
中药足浴桶、针灸治疗床、推拿治疗床、火疗设备、蜡疗设
备、熏蒸桶、中医养生船等设备。

（二）设置了中药房，配置包括国家基本药物目录规定品种
在内的中成药152种和中药饮片370余种。设备有：中药饮片
柜、药品柜、调剂台、药戥、电子称、中药筛等。

（三）设置了中药库房和煎药室，配备有煎药壶、煎药封口
机、粉碎机等。

三、加强农村中医药人才队伍建设我院制定了乡村医生培训
制度,并给条件成熟的九个卫生所配备中药柜、煎药壶、针灸
针具、电针仪、刮痧板、火罐、真空罐等设备。指派了专人
负责村卫生所中医药工作的培训，收到了良好的`效果，目前
进展顺利。同时将包村人员对村卫生所人员培训及效果纳入
职工年底考核项，使得中医工作取得很大的进展。

四、强化中医科岗位管理职责，加强中医药文化内涵建设制
订了中医科标准、中药房标准、煎药室规范、中医科工作制
度、针灸室工作制度、理疗室工作制度、中药房工作制度、
煎药室工作制度、中药饮片储存和陈列管理制度，进一步明
确了岗位职责和工作管理规范，在中医科走廊制作了中医养
生格言、中医养生保健知识、常见病、多发病中医药预防保
健措施等宣传牌，大力宣传中医药文化，使中医药文化氛围
更加凸显。在11个卫生所设立了宣传栏，要求每年至少更换6
种以上的中医养生保健内容，并要求对辖区内的特殊人群每
一季度举办一次中医养生保健知识讲座和中医适宜技术培训，
把中医精髓渗透到千家万户。

五、重视中医药健康知识宣传，加强中医养生保健教育今年
已创办健康教育宣传栏6期，其中中医药健康知识宣传2期。
举办居民健康知识讲座3期，其中中医药健康知识讲座1期。

开展中医适宜技术培训3期。深入开展健康教育进家庭活动，
上门送医送药送健康，共开展健康教育进家庭活动4次，其中
中医健康教育活动2次。同时利用宣传活动日，举办高血压病、
糖尿病中医药健康咨询活动2次，共有58人人接受了咨询，并
免费测量了血压、血糖。共发现高血压12例、糖尿病4例，分
别进行了高血压病、糖尿病中医药健康保健指导和干预。

六、落实中医药新农合报销优惠政策执行新农合各项管理制
度，积极落实中医药在新农合报销的各项优惠政策。

七、存在的问题及今后的打算虽然我镇医疗机构在推广中医
药适宜技术工作中取得了一定的成绩，但仍存在一些问题制
约了中医药事业的发展。

一、中医工作方法步骤凌乱，以后要定期召开专门会议，具
体研究部署中医工作，解决实际问题。

二、中医适宜技术推广不够全面，深入。学习不够扎实、有
效、付出的时间有限，取得的成效不显著。以后要加强中医
药适宜技术的宣传教育工作；加大中医诊疗设备和中药房设
备的投资力度；坚持学习、学习、再学习的原则，加快人才
培养，提高卫生院和卫生所中医医疗业务技术水平，对心理
和社会功能障碍者开展中医康复理疗服务。

三、中医人才队伍相对匮乏，年龄老化，村卫生所无专业的
中医技术人才。今后将加大中医人才队伍建设，积极开
展“西医学中医”和“中医学经典”活动，培养年轻中医骨
干力量，每年争取机会让学习突出的职工到上级医院进修培
训。

四、个别村卫生所条件简陋，中医药适宜技术设备配置不足。
将在下半年筹集经费，给个别卫生所改善医疗就医环境，尽
可能的配齐中医适宜技术设备。

五、村级人员相对单一，村级培训尚须完善。部分村卫生所
不愿应用中医药适宜技术。今后将加大卫生所的监督检查力
度，包村到人，逐级培训。逐步改进乡村医生的思想认识，
循序渐进的促进中医事业的发展。在今后的工作中，我们将
以求真务实的工作作风，结合落实基层中医药服务能力提升
工程，大力弘扬中医药文化，贯彻落实国家政策，进一步拓
展中医药业务，发挥中医药简、便、廉、验的功效，不断深
入挖掘民间单验方，探索更多的中医药健康教育渠道，使之
为广大患者解除痛苦，节约医疗开支，为辖区居民的健康保
驾护航。

中医科自查报告篇二

中医药工作调研督导活动的自查报告医院医院是市一间中医
性质的公立性医院，医院有职工人，实有病床头柜张，高级
职称人，中级职称人。医院以中医为基础，以中医手法为特
色，大力宏扬中医药事业。自接到市卫生局转发的省中医药局
《关于开展中医药工作调研督导活动的通知》后，我院结合
实际，对我院的中医药工作进行了认真细致的自查，现将自
查情况汇报如下：

接到通知后，医院高度重视，领导班子及时召开会议，研究
部署工作，并召开中层以上干部会议，传达和学习文件精神，
要求各科室提高认识，重视检查，落实措施，认识中医药工
作调研督导检查是贯彻落实国务院扶持和促进中医药事业发
展的重要举措，是贯彻深化医药卫生体制改革的重要体现，
是促进我院中医药事业发展的良好契机。通过会议，大家提
高了认识，统一了思想，积极响应，认真按中医药局的要求
做好自查工作。

医院根据省中医药局《关于开展中医药工作调研督导活动的
通知》的有关内容，制定了自查措施，成立了自查工作小组，
工作自上而下，层层落实，各科各级进行自查，完后收集资
料，分类整理。

1、深入开展医院管理年活动。

按照省中医药管理局开展医院管理年活动总体要求，我院以
此为目标，以解决群众“看病难、看病贵”问题为切入点，
切实加强医院管理，确保医院管理年活动的正确方向和效果，
制定切实可行的措施，全面推进医疗质量管理，建立规范医
疗行为、提高医疗质量和确保医疗安全。

2、深化医疗改革，解决群众“看病难”、“看病贵”问题。

针对当前群众反映“看病难”、“看病贵”的问题，我院结
合自己的实际情况，发挥我院中医药特色的优势，我院为专
科医院，接治患者相当一部分为骨折病人，按照综合医院的
常用治疗方法都是选择手术治疗，而我院以中医药特色为主，
采取中医手法，免去手术的大笔费用，以我院自制药为主，
见效快，费用低，切实为群众着想。我院一贯实行药品网上
招标采购工作，常用医疗耗材亦集中招标采购，降低药品和
高值耗材价格，降低药品批零差率，降低设备检查治疗费用，
通过控制药品费用，减轻群众看病负担。

3、实施科教兴院，提高医院中医药事业的整体水平。

我院制定了培养优秀中医药学科带头人和旨在培养优秀中青
年中医药人才计划，将中医管理人才、外向型人才和中医护
理人才纳入培养范围，并试行中医住院医师带教机制。着力
加强重点学科、特色专科建设。我院获得市重点专科挂牌。
重点以中医骨科为主，大力推进中医特色建设。

4、积极培养中医药人才，促进人才梯队建设。

我院医药人员以中医药人员为主，xx％为中医药专业，在人员
的培养教育是以中医药为重点，在新招聘的人员当中也以中
医药人员优先，对是中医药专业的毕业生优先招聘。

5、加强中医特色科室建设。

我院以重点专科骨伤科外，还加强了中医特色的辅助科室建
设，开设有针灸、推拿、拔罐、牵引等非药物疗法科室，并
开设有骨增药物导入、中药外烫等中医特色的科室，在诊疗
中尽量应用中医适宜技术，将中医应用比例提高到70%以上。

6、加强中药利用，突出中医特色。

医院注重发挥中医中药特色，全院中药饮片和中成药品种共
有种，药品销售中，中药和中成药占总销售额％。针对我院
是以骨科为重点的特点，经我院老中医多年的实践经验，制
成了xxx等x种针对骨科为主的自主医院制剂。近年来，种自
制制剂需要重新注册，申请许可证，在药剂科全体同志的努
力下，克苦攻关，团结协作，对所有自制制剂全部重新制订
新的质量标准，严格把好质量关，经过不懈努力，五种自制
制剂顺利通过了药监部门的验收。为突出中医药特色，我院
重视对中药的管理，设有中药饮片调剂室、中草药库、中药
饮片库、中成药库、中药煎药室，中药房主任由主管药师担
任，中药煎药室由中药师负责，我们积极开展创建“放心药
房”的'工作，健全了各种制度，包括药品采购制度、中西药
库和中西药房工作制度、毒麻剧药的管理制度、各类人员的
工作职责等。严格把好药品采购和药品保管储存两个重要环
节，大部分的药品都是通过招标采购，并且坚持到三证齐全
的药品销售单位采购。加强对中药饮片的质量管理，对进入
医院的中药进行严格把关，认真鉴定中药饮片质量，杜绝伪
劣假药进入药房。对中药饮片做到勤查、勤洗、勤晒、勤筛，
发现霉变、虫蛀能及时处理。同时，加强对中药调剂和价格
管理，保护病人的利益。定期对中药调剂和药价进行检查，
检查结果与工资奖金挂钩，促使中药调剂和划价准确率大大
提高。此外还改善了加工场的周边工作环境，扩大了工场面
积。同时加强对煎药室的管理，对煎药过程中的先煎、后下、
烊化等特殊要求严格按医嘱操作，确保煎药质量。

7、加强中药房硬件投入。我院已投资购买一套不锈钢药柜，
替换已老旧的木质药柜，新药柜卫生、整洁、防鼠，对中药
饮片的保管有极大的便利，对一些容易发霉、变质的中药，
医院给药房配置了电冰箱，通过冷藏以保证中药质量。医院
也正准备给中药房安装空调机，对中药饮片的质量有了进一
步的保障。

8、加强中医药文化建设。我院制定了《医院中医药文化建设
实施方案》，组织学习了《关于加强中医医院中医药文化建
设指南的指导意见》和《中医医院中医药文化建设指南》，
制定医院十年发展规划，制定《医院常见骨科病诊疗方案》，
制定医院行为规范，制定了医院院微、医院院歌、医院宗旨、
医院院训、医院精神。并加强了中医医院环境形像建设。

中医科自查报告篇三

1、我院自20xx年成立中医科，于20xx年新建中医馆。

2、我院中医科设置中医诊室2个，中医治疗室1个（包含针灸
治疗室、推拿刮痧拔罐治疗室、康复锻炼治疗室）。

3、我院中医科目前配备设备：针灸治疗床、推拿按摩刮痧治
疗床、颈椎、腰椎牵引设备、消毒器械、针灸器具、拔罐刮
痧器具、肢体功能锻炼设备。

4、我院药房、配备了独立中药房，配备了中药柜，目前有中
药320余种、中药颗粒、丸、制剂108种。

1、目前我院有中医执业医师1名、中西医执业医师1名。两人
于20xx年已考取中医主治医师职称。

1、我院目前能够提供基本的中医药服务，门诊工作中能运用
中医理论辩证论治常见病、多发病。能够开展针灸、按摩、
理疗、埋线、刮痧、拔罐、康复锻炼。

2、结合公共卫生要求开展老年人中医体质辨识，及日常保健
的指导工作。

3、经统计我院20xx年中医门诊就诊人数1800余人，中药处
方2600余份。住院患者150余人。比例25%左右。

1、基层中医药人才短缺。以我院为例。临床医师6人、中医
医师2人。

2、中医中药工作硬件设施薄弱。

3、缺少规章制度及具体实施措施。

2、由于人员紧缺未开展中医预防保健工作。

3、由于人员紧缺未开展公众健康中医药咨询工作。

4、未对中医健康教育进行宣传并在宣传栏内展示。

5、未对我辖区内群众开展中医药养生保健宣传。

1、加大力度中医硬件设施建设力度。

2、加强中医药专业人才的'引进力度，及时补充新鲜血液。

3、增加针对中医人员的培训力度。

4、提高中医药的门诊及住院报销比例。

中医科自查报告篇四

根据市局领导下发的关于《全省医疗机构中药饮片管理专项
检查工作实施方案》的通知后，我院领导高度重视此次方案，
立即成立中药药事管理领导小组，由院长黄春送担任组长，

针对我院中药药事、结合我院实际情况进行全面自查与整改，
现将情况汇报如下：

中药专业人员两人，中医师一人、中药师1人，中药房1间。

1、领导重视，组织健全。医院高度重视中医药工作，并成立
了以院长为组长的药事管理领导小组。

2、建立健全组织机构、完善规章制度，落实到位，从而为贯
彻落实《相关规范》，提供了有力的组织和制度保障。

3、根据我院实际情况，针对中药房进行了统一的规范化的整
理，对于一些有问题中药饮片进行统一收集销毁处理。

4、通过此次专项检查，我院深刻的体会到此项工作自查的重
要性，针对自查中存在的.中药饮片及存储等不规范的一系列
问题做到及时的整改。

中医科自查报告篇五

卫生局：

为充分发挥中医药在医药卫生体制改革中积极作用，进一步
加大对中医医疗服务和医药市场的监管，提高中医药管理水
平、促进我院的中医药事业发展。根据省卫计委《关于做好
国家中医药管理局来张开展中医药发展战略专题调研准备工
作的通知》（甘卫便函〔20xx〕111号）精神，现将我院中医
工作自查报告呈报，如有不妥之处，请局机关给与批评指导:

xx镇卫生院创建于1958年，，全镇有2.6万人，有村卫生室11
个。卫生院占地面积平方米，建筑面积xx平方米，卫生院设
有住院部、门诊部、中医馆、妇幼科、防疫科、职工之家等
六大区。现有在职职工xx人，其中：医药人员xx人，中医药
工作人员xx人。主要开展的中医药业务有:中医临床、针灸、

康复、理疗等。能开展的中医适宜技术有：普通针刺、温针、
电针、灸法、推拿、按摩、拔罐、刮痧、牵引、火疗、蜡疗、
熏蒸、手法复位、单验方等。

我院目前按照乡镇卫生院中医科基本标准独立设置了中医科。

（一）设立了2个中医诊室、1个中医针灸室和1个康复理疗室。
设备配备有：诊断床、听诊器、血压计、温度计、治疗推车、
计算机、针灸器具、火罐、电针仪、艾灸仪、六合治疗仪、
颈腰椎牵引设备、腰椎牵引床、tdp神灯、中药足浴桶、针灸
治疗床、推拿治疗床、火疗设备、蜡疗设备、熏蒸桶、中医
养生船等设备。

（二）设置了中药房，配置包括国家基本药物目录规定品种
在内的中成药152种和中药饮片370余种。设备有：中药饮片
柜、药品柜、调剂台、药戥、电子称、中药筛等。

（三）设置了中药库房和煎药室，配备有煎药壶、煎药封口
机、粉碎机等。

我院制定了乡村医生培训制度,并给条件成熟的九个卫生所配
备中药柜、煎药壶、针灸针具、电针仪、刮痧板、火罐、真
空罐等设备。指派了专人负责村卫生所中医药工作的培训，
收到了良好的效果，目前进展顺利。同时将包村人员对村卫
生所人员培训及效果纳入职工年底考核项，使得中医工作取
得很大的进展。

制订了中医科标准、中药房标准、煎药室规范、中医科工作
制度、针灸室工作制度、理疗室工作制度、中药房工作制度、
煎药室工作制度、中药饮片储存和陈列管理制度，进一步明
确了岗位职责和工作管理规范，在中医科走廊制作了中医养
生格言、中医养生保健知识、常见病、多发病中医药预防保
健措施等宣传牌，大力宣传中医药文化，使中医药文化氛围
更加凸显。在11个卫生所设立了宣传栏，要求每年至少更换6

种以上的中医养生保健内容，并要求对辖区内的特殊人群每
一季度举办一次中医养生保健知识讲座和中医适宜技术培训，
把中医精髓渗透到千家万户。

今年已创办健康教育宣传栏6期，其中中医药健康知识宣传2
期。举办居民健康知识讲座3期，其中中医药健康知识讲座1
期。

开展中医适宜技术培训3期。深入开展健康教育进家庭活动，
上门送医送药送健康，共开展健康教育进家庭活动4次，其中
中医健康教育活动2次。同时利用宣传活动日，举办高血压病、
糖尿病中医药健康咨询活动2次，共有58人人接受了咨询，并
免费测量了血压、血糖。共发现高血压12例、糖尿病4例，分
别进行了高血压病、糖尿病中医药健康保健指导和干预。

执行新农合各项管理制度，积极落实中医药在新农合报销的
各项优惠政策。

虽然我镇医疗机构在推广中医药适宜技术工作中取得了一定
的成绩，但仍存在一些问题制约了中医药事业的发展。

一、中医工作方法步骤凌乱，以后要定期召开专门会议，具
体研究部署中医工作，解决实际问题。

二、中医适宜技术推广不够全面，深入。学习不够扎实、有
效、付出的时间有限，取得的成效不显著。以后要加强中医
药适宜技术的宣传教育工作；加大中医诊疗设备和中药房设
备的`投资力度；坚持学习、学习、再学习的原则，加快人才
培养，提高卫生院和卫生所中医医疗业务技术水平，对心理
和社会功能障碍者开展中医康复理疗服务。

三、中医人才队伍相对匮乏，年龄老化，村卫生所无专业的
中医技术人才。今后将加大中医人才队伍建设，积极开
展“西医学中医”和“中医学经典”活动，培养年轻中医骨

干力量，每年争取机会让学习突出的职工到上级医院进修培
训。

四、个别村卫生所条件简陋，中医药适宜技术设备配置不足。
将在下半年筹集经费，给个别卫生所改善医疗就医环境，尽
可能的配齐中医适宜技术设备。

五、村级人员相对单一，村级培训尚须完善。部分村卫生所
不愿应用中医药适宜技术。今后将加大卫生所的监督检查力
度，包村到人，逐级培训。逐步改进乡村医生的思想认识，
循序渐进的促进中医事业的发展。

在今后的工作中，我们将以求真务实的工作作风，结合落实
基层中医药服务能力提升工程，大力弘扬中医药文化，贯彻
落实国家政策，进一步拓展中医药业务，发挥中医药简、便、
廉、验的功效，不断深入挖掘民间单验方，探索更多的中医
药健康教育渠道，使之为广大患者解除痛苦，节约医疗开支，
为辖区居民的健康保驾护航。